
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

БРЕСТСКИЙ П ОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

К аф ед р а  те п л о те х н и ки , вод осн абж ен и я  и к а н а л изац и и

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
для в ыполнения комплексного курсового проекта 
“С истема водоснабжения и водоотведения промы­
шленного предприятия “ для студентов специаль-  
ности Т .19.06.00 -  “ Водоснабжение, водоотведение, 

очистка природных и сточных вод “ и но д исципли­
не “ Водное хозяйство промышленных предприятий’’ 
для студентов специализации Т.19.06.03-  “Очистка 

природных и сточных вод”

Брест 1998



УДК 628 .5 .5 43

Методические указания для выполнения комплексного курсового про­
екта по дисциплине "Системы водоснабжения и водоотведения промышлен­
[...]
ности разбавления сточных вод аналогично как в курсовом проекте 
“Очист. :а сточных вод города".

Расчет допустимой концентрации загрязнений в производствен­
ных сточных водах, сбрасываемых s системы водоотведения (канали­
зации) населенных пунктов, производится следющим образом:

1. Опре-еляется допустимая концентрация загрязнений в очи­
щенных городских сточных водах, Сст:

С ст т* (п -1 )(CN - Се) + См , мг/л <5)
14



где: См -  предельно-допустимая концентрация (ГЩК) загряз­
няющего вещества з контрольном (расчетном) створа 
водного объекта соответствующего вида водопользо­
вания, мг/л (принимается из таблицы 1);

Се -  фактическая концентрация того же вещеетза в воде 
водного объекта до сброса в него ст-чных сод данных 
очистных сооружений, мг/л;

п -  кратность смешения (разбавления) сточных вод с водой 
водного объекта в расчетном створе (определяется 
расчетом как ь курсовом проекте "Очистка сточных 
вод города").

2. Определяется допустимая концентрация загрязнений в смеси 
производственных и бытовых сточных вод, поступающих на очистные 
сооружения населенного пункта Сг0„ :

С „- 100
Cj-cb —- ■ мг/л (6)

100-А
где: А -  эффективность удаления загрязняющих веществ на очи­

стных сооружениях населенного пункта, % (приним. по 
табл. 1).

3. Должно выполняться условие:

Сг.си- ^ £-6 О С' j
где : Сбое- -  концентрация веществ, максимально допустимая 

для биохимической очистки сточных вод, мг/л 
(табл. 1).

Если в результате расчета окажется, что Сг с в- получилось больше 
Сд.о.еч то следует провести дополнительный расчет Сст по формуле (5),
ПРИНЯВ С г.св■ = С б 0£.

4. Определяется величина допустимой концентрации загрязняю­
щих веществ, содержащихся в производственных сточных водах:

Q
^лоп ” (^г с.в* “  Сбыт) + Сг с в. , МГ/Л (7)

ч

15



где Сбит -  содержание загрязняющего ш ц есп а г бытовых сточ­
ных подах (пои отсутствии данных принимается Сбыт 
=  0);

Q, q -  расходы городских я производственных сточных вод, 
м3/сут.

5. Для веществ с одинаковыми лимитирующим признаком вред­
ности должно выполняться условие:

Таблица 1
Вещество Лимитирую­

щий признак 
вредности

Эффектииность удаления 
на ОС  биохиммч. очист.

ПДК в воде йод­
ного объекта, 

ыг/л
1 2 3 4

Пои сбросе очишенныч сточных вод в водный объект хозяйственно-

........ . ж » гвогр подиокаам______________________
Анилин сан-

токсилогич.
91 0,1

Кадмий т 60 0.001
Кобальт — 50 0.1
Метанол ы 91 э.о
Мышьяк __ w _ 50 0.01
Никель — и 50 0.1 _ _

Нитробензол м 85 0.2
Тиомочевина м 50 0.3

Цианиды м 70 . 0.1
Формальдегид ы 10 0.03

Ацетон ойщесашггар. 95 2.2
Капролактам *4 _ 95 1,0

Молочная
кне-та

Ы 100 0.7

"Уксусная
М1С-Т2 1J0 Ц
Цинк м 70 1.0

Алкомон ОС- 
20

органолептич. 43 0.5

Железо Feb Як . 80 0,3
Медь - 80 1.0

16



Продолжение таблицы 1.
2 3 4

Нефть и неф- 
ттптзолукты

М 85 0,3

СПАВ:
анионные

т 80 0.5

неионо­
генные

к 80 0,1

Фенол м 95 0,001
Хром Cr* ___ «А 80 0.5

Жиры а 70 норм, по ВПК
При сбросе очищенных сточных вод в йодный объект

оыбохпзя! стенного водопользования
Анилин токсикологии 95 i 0,0001
Кадмий и 60 0.005
Кобальт u 50 0.01

Медь _ е» 80 0,001
Мышьяк _ ье 50 0,05
Никель и 50 0,01

Уксусная кис­
та

95 0,01

Формальдегид _ "  . 80 0.05
Цианиды *» 70 0,05

Цинк аь 70 0,01
Нефть и неф­
тепродукты

рыбсжскмйст-
вен.

85 0,05

Концентрации некоторых веществ, максимально допустимых для 
биохимической очистки

Таблица 1
Вещество Концентрация,

иг/л
Вещество Концентрация,

мг/л
1 2 3 4

Алкомон ОС-20 10 Красители сернист. 25
Алюминий 3 Кр-смт.снктичес. ■ 25
Анилин б Медь 0.5
Ацетон 20 Метанол 30
Бутиловый спирт 20 Мышьяк 0.1
Железо 5 Нефть и нефге- 

прсд.
25

17



Продолжение таблицы 2

1 2 3 4
Жиды 50 Никель 0,5
Кадмий 0 1 Спав: анионные 20
Капролактам 25 неиогогенвые 50
Кобальт ] Хром Ci * 2,5

-ИЛОЛ 1 Хром Cr** 0,1
Крею л 100 Цинк 1.0

4.2.4. Выбор и обоснование методов очистки различных категорий 
производственных сточных вод

При выборе методов очистки сточных вод необходи о руково­
дствоваться комплексным подходом и учитывать ра: :ичные факторы: 
возможность и целесообразность совместной очистки производствен­
ных и бытовых сточных вод, наличие в стоках ценных, под -ежащих 
утилизации веществ, возможность повторного использования очищен­
ных сточных вод для нужд произволен, другие местные условия в 
каждом конкретном случае.

Определив необходк тую степень очиспг- сточных вол. выбирают 
такие методы, сооружения и схему очистки, которые обеспечат необ­
ходимую степень очистки, будут экономически целесообразными и 
обеспечат простоту и надежность эксплуатации сооружений очистки.

При выборе методой очистки сточных вод одновременно решает­
ся вопрос о системе канализации, т.е. определяется число сетей. Следу­
ет максимально использовать возможность оборотного водоснабжения. 
Область применения и Э11 фективно^ь отдельных методов описаны в
{3-6)

При решении вопроса обработки образующихся в процессе очи­
стки сточных вод осадкаl необходимо прежде всего рассмотреть воз­
можность их утилизации.

4.2.6. Составление технологических схем локальных очистных 
сооружений

В соответствии с нсобходь лай степенью очистки сточных вод и 
выбранными методами их Очистки прежде псего составляется принци­
пиальная схема очистной станции, которая включает основные узлы 
(сооружения) без их детальной обвязки коммуникациями. На принци­
пиальной схеме показывают направление основных материальных по- 
1S



токов -  сточных вод, осадков, извлеченных из сточных бод ценных ве­
ществ.

В технологической схеме должны быть подробно разработаны все 
основные и вспомогательные процессы.

При выборе типов сооружений следует использовать рекоменда­
ции, приведенные в {1,3]. В курсовом прое*те необходимо предусмат­
ривать по возможности высокоэффективные комбинированные соору­
жения и компактны-'; становки.

На технологической схеме указывают сведения о расходах сточ­
ной воды по отдельным сооружения-' и et качество до и после соору­
жений, параметры осадков и реагентов, сущность протекающих про­
цессов и методы их технологического контроля с указанием пунктов 
контроля

Примеры технологических схем приведены в приложении.

4.2.6. Расчёт очистных сооружений

При расчете сооружений необходимо делать ссылки на справоч­
но-нормативную литературу, по которой принят.. Нормативные техно­
логические параметры.

Усреднители

Усреднители применяют при колебаниях состава и расхода сточ­
ных вод. Расчет и прсектирование сооружений для усреднения сточных 
нод производится согласно {1,3-6}.

Объч.м усреднителе, кон цеп, рации загрязняющих веществ опре­
деляется в соответствии с t рафиками притока сточных вод и колебания 
концентраций загрязнений в них.

В соответствии с расчетным объемом принт стоя число секций 
усреднителя, которое должно быть не менее двух, затем уточняется его 
объем и проводится проверочны!, расчет скорости продольного движе­
ния воды в секции. Она должна быть не более 2,5 м.м/с.

Для переменного притока сточных вод и концентрации их загряз­
нений необходимый объем усреднителя опведеляегсл путем подбора 
{5,6}.

Усреднение сточных вод по расходу достигается при перекачке 
их насосами или за счет установки сливных устройств с клапаном и 
поплавком. Методика расчета таких устройств приводится в {6}.

19



Сооружения механической очистки стачных аод

Решетки, песколовки, отстойники при очистке производственных 
сточных вод рассчитываются также, как и при очистке городских сточ­
ных вод.

При подборе решеток-дробилок следует использовать стандарт­
ное оборудование.

Основные характеристики механизированных решеток приведе­
ны в {3} Для удаления мелких загрязнений применяют сита различных 
конструкций, барабанные сетки и микрофильтры.

Сетчатые фильтры проектируют для извлечения плавающих к 
взвешенных веществ при их концентрации не более 30 мг/л, а также 
частиц животного и растительного происхождения. Эффективность 
очистки составляет 40-60%, потери напора до 0,5 м, скорость фильтро­
вания 20-90 м/м Характеристика аппаратов представлена в {3} Расчет 
сводится к определению площади сетки и определению числа стан­
дартных устройств и потерн напора в них {6}.

Песколовки предусматривают на сооружениях производительно­
стью более 100 м3/еут, причем их число или отделений в них должно 
быть не менее двух.

Расчетные параметры песколовок приведены в (1}.
В тех случаях, когда в производственных сточных водах содер­

жатся загрязнения легче воды (нефтепродукты), песколовки оборудуют 
устройствами для их задержания и удаления

При очистке производственных сточных вод используют как 
обычные отстойники, применяющиеся при очистке городских сточных 
вод, так и специальные, предназначенные для удаления специфических 
загрязнений.

Основные расчетыс зависимости н параметры отстойников при­
ведены в табл 2.8.{6} и табл. 31 ( I }

При расчете отстойных сооружений, предназначенных для удале­
ния взвешенных аещести и легким загрязнений (например, нефтелову­
шек) их размеры определяют дважды: по скорости осаждения взвешен­
ных веществ и скорости всплытия леших загрязнений. В качестве рас­
четного принимается большее. Скорость всплытия частиц нефтепро­
дуктов можно принимать по таблице 3.

20



С корость всплытия частиц нефтепродуктов
Таблица 3 ■

Диаметр частит 
нефтепродуктов, 

мкм
Скорость всплытия (мы/с) при платности

р = 0,736 р = 0.866 р = 0.937

10 0,06 0,05 0,033
30 0,12 0,1 0,07
50 0,23 0,18 0,14
70 0,46 0,35 0,25

100 1,4 1.1 0,8

Открытые гидроциклоны применяют для выделения всплываю­
щих и оседающих грубодисперсных примесей гидранлической крупно­
стью более 0,2 мм/с и скоагулированных взвешенных частиц.

При расчете определяют:
удельную гидравлическую нагрузку в м3/(м ■ ч):

q = 3,6 KUo, (8)
где: К -  коэффициент, равный 0,61 для гидроциклонов без внут­

ренних устройств, 1,96 -  для гидроциклонов с конической диафрагмой 
и 1,98 -  для гидроциклонов с конической диафрагмой и внутренним 
цилиндром;

/4Q
диаметр гидроциклона: Д = . ------

\q jiN
(9)

где: N -  количество принятых гидроциклонов.
После определения диаметра по табл.2.10 {3} определяют основ­

ные размеры гидроциклонов.
Для проектирования фильтров с зернистой загрузкой определяет­

ся общая площадь фильтров, их число, ра: еры одного аппарата, коли­
чество удаленных загрязнений и режим работы установки. При расчете 
используются параметры, приведенные в {1,7,10}

Сооружения физико-химической очистки сточных вод. 
Сооружения коагуляции и флокуляции.
Методы коагуляции и флокуляции применяют для удаления их 

сточных вод агрегативно-устойчивых загрязнений (коллоидных). Реа-

21



гснты и их дозы можно принимать по табл 55 {1). В состав сооруже­
ний входят: устройства для приготовления и дозирования коагулянтов, 
флокулянтов и других реагентов, смесители, отстойники или осветли­
теля со взвешенным слоем, которые рассчитываются также как и при 
очистке природных вод

Сооружения нейтрализации
Нейтрализации подлежат сточные воды, величина pH которых 

ниже 6,5 или выше 8.5 перед их выпуском в водный объект или систе­
му водоотведения населенного пункта Нейтрализацию осуществляют 
смешением кислых и щелочных сточных вод. введением реагентов или 
фильтрованием их через нсНтрализющие материалы.

В состав станции централизации входят обычно следующие эле­
менты песколовки, усреднители, склады реагентов, растворные баки, 
дозаторы, смесители, нейтрализаторы, отстойники, сооружения Для 
обезвоживания осадка

Удельный расход рса1ента на нейтрализацию определяют по сте­
хиометрическому расчету (табл 4,5) Дозу реагента принимают на 10% 
больше.

Таблица 4

Удельный расход щелочи (числитель) и >:■!'- w u  мп.чуичнпгзь» 
.аля нейтрализации 100%-ных кислот и щелочей, кг/кг

Щелочь Киелотя
серны соллна* азотная

Известь: негашеная 0.5.6 0.77. 0.46
1,79 1.3 2.2

гашеная 0.76 LftL 0.59

Сода: кальииниро-
1,32 0,99 1.7

ап иная 108 ш < ш
0,93 0.69 1.19

каустическая Ш i i 0.64
1.22 0,91 1,59

В тех случаях, когда задана только величина pH сточных вод, для 
определения дозы реагента можно пользоваться табл 5
22



Т аб л и ц а3

PH 1 2 3 4 1 5 6 7 S 9 10 11 121 13
Кол-во реаген­

те. Г.ЗМ/м1-
100 10 1 0.1 0.01 0,00 0 0,001 0,01 0.1 1 , IO0

Например, чтобы изменить pH сточных вод от 2 до 9 требуется 
10+0,01 -  10,01 г экв/мЗ щелочи. Дота реагента при этом будет равна: ед­
кого натра Д№ОН = ONaOH ■ 10,01 “ 40 ■ 10,01 = 400,4 г/мЗ, нанести по 
СаО:

Дсво “ Эс,о ■ 10.01 -  28 ■ 10.01 -  280.28 г/м3.
Где: Эмион и Эсяо -  эквивалентный вес едкого натра и нанести со- 

ответстпснно.
Расчет реагентного хозяйства, смесителей, отстойников произво­

дят как и при Других методах очистки воды {1,9, 10)

Сооружения для очистки сточных вод методом осаждения
Метод осаждения применяют для удаления из сточных вод за­

грязнений в ионной форме (катионы цинка, меди, никеля и д р , анионы 
фтора, мышьяка и л р ), что характерно, например, для сточных вод 
гальванических производств При этом в воду вводят реагенты- 
осадители, образующиеся с ионами загрязнений малорастпоримые со­
единения, которые затем удаляются из воды как взвешенные вещества

В табл. 6 даны реагенты-осадители некоторых ионов.
Таблица б

Реагенгм-осадитсли некоторых ионов

Осаждаемый нон 1 Реагент-осад ягель Мадорастйоримое ' 
соединение

Оптимальное ,нв- 
чение pH осаждения

1 i 2 i 4
ZnJt CaCO, ZnCO,

Ca<OH)3 Zn(OH), 9-6,5
Na3S ZnS 2,5-3,5

Cuł* Ca(OH)j Cu(OH)2 8,0-9,0
Ca(OH), + CaCO, Cu(OH),CO, 8,0-9,0

NI3* Ca(OH)j Ni(OH)2 8,0-9.0
Ca(OH)2 + CaCO, Ni(OH),COi 8,0-9,0

Cr'* Ca(OH), Cr(OH), 8,0-9,0
r Ca(OH), CaFj •

23



Удельные расходы реагентов определяют по стехиометрическому 
расчету (табл.6,7). Дозы реагентов принимают на 20-50% больше.

Таблица 7
Удельный расход реагентсв. кг/кг. для удаления металлов

Металл Ееаген
СаО Са(ОН)2 Ма2С 03 NaOH

Цинк 0,85 1.13 1.6 1,22
Никель 0,95 1,26 1.8 J,36
Медь 0.88 1,16 1,66 U 6

Железо 1.00 1,32 1.9 1,43

В состав сооружений входят: реагентное хозяйство, дозаторы, 
смесители, отстойники, узлы обезвоживания осадка, расчет которых 
производят известными способами {1,3, 9 '.

Обычно сточные воды, содержащие катионы металлов, имеют 
кислую реакцию. Дозу щелочного реагента в эг 'х  случаях олоеделяют 
как сумму доз для нейтрализации и осаждения металлов.

Для улучшения водоотдающих свойств осадков перед механиче­
ским обезвоживанием производят их кондиционирование. Наиболее 
распространено кондициомнирование С помощью коагулянтов (соли 
алюминия, железа и извести) и флокулянтов (полиакриламид). Дозы 
внесена реагентов при обработке различных видов осадков приведены 
в {5,6}. Сооружения и оборудование для приготовления ч дозирования 
реагентов в осадки проектируют также, как и при очистке воды коагу­
ляцией и флокуляцией.

о В условиях ппомышленных предприятий снижение нлажности 
осадков производят в основном на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах и 
центрифугах. Основные технические характеристики оборудования для 
обезвоживания приведены в таблице 8.

24



Таблица 8

Показатели Марка фильтра
БОУ-5­
1.75.
БсхОУ-5- 
1.75

БОУ-10-2,6; 
БсхОУ-10-2,6

БОУ-20­
2.6

БОУ-40-3-4;
Бсх-40-Э-4

КОУ^О-3-
7;
БОУ-40-3-8

площадь 
фильтрова­
ния. м2 5 ш 20 40 40

диаметр
барабана,
мм 1762( 750) 2612(2600) 2612 3000(3400) 3000

габарит­ 2980x241Ох 3420х3320х 4750х3230х 6600х4300х 7340х
ные раз­ х2б50(2600х х34]5(3155х хЗВЗО х364€(6300х х3950х
мерили х2960х2540) *4100x3052) xS115x3725) х3270

Цифры, приведенные в скобках, относятся к фильтрам со сходя­
щим полотном БсхОУ

Таблица 9
Основные технические характеристики Фильтр-прессов (ФПАКМ1

Показатели Марка фильтра
Фпаки-2,5У [ фпакм-5У | фпахм-ЮУ | фпакм-25У | фпакы-50У

площадь
фильтро­
вания,м2 2,5 5 10 25 50

ширина 
фильтрую­
щей ткани, мм 700-750 845-920 845-920 1100-1200 1450

габаритные 2660x1760* 3375x2000* 3375x2000л 3780х2150х 5000л
размеры,мм *2750 «2780 х3525 х4240 х2930х

х5550

Более подробные сведения о вавдм-фильтрах и фильтр-прессах 
приведены в {3J

25



Таблица 10
Основные технические характеристики осадительных цснпзифуг

Показатели Марка цептри/ 1УГИ
ОГШ-35К ОГШ-ЗОК ОГШ-60К

Расчетная произ­
водительность по 
исходному осадку, 
иЛн

Фактор разделе­
ния

габаритные раз­
меры, мм

4-5

1500-3500

2380x1585x1030